
H O T Ă R Â R EA  nr. 12-63/14 
privind  modificarea şi completarea  

Regulamentului cu privire la atestarea procurorilor 
                        
3 aprilie 2014                mun. Chişinău 
 
 Examinând propunerile privind modificarea şi completarea Regulamentului  
cu privire la atestarea procurorilor, audiind informaţiile domnilor Igor Hadîrcă şi 
Viorel Morari, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
   Prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-19/11 din 

01.02.2011, a fost aprobat Regulamentul cu privire la atestarea procurorilor, iar 
prin Hotărîrea nr.12-3d/49-11 din 15.02.2011 a fost aprobat şi pct.22 al 
Regulamentului menţionat supra. 

   La şedinţa Consiliului din 3 aprilie 2014, preşedintele Colegiului de 
calificare Viorel Morari a prezentat proiectul de modificare şi completare a 
Regulamentului  cu privire la atestarea procurorilor, motivând necesitatea ajustării 
actului normativ departamental la legislaţia în vigoare, precum şi pentru 
eficientizarea activităţii Colegiului, şi sporirea transparenţei în actul decizional. 

Examinând proiectul de modificare şi completare a actului normativ 
prezentat, precum şi ţinând cont de amendamentele propuse, conform art.82 
alin.(4), 84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,- 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A lua act de propunerile cu privire la modificarea şi completarea 

Regulamentului cu privire la atestarea procurorilor.  
Regulamentul cu privire la atestarea procurorilor, aprobat prin 

hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr. 2-3d-19/11 din 01 februarie 
2011 şi nr.12-3d/49-11 din 15.02.2011, se modifică şi completează după cum 
urmează: 
 

1) La pct. 1 după cuvintele „Colegiului de calificare” se introduc cuvintele 
„,aprobat prin Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-29 din 
23.02.2010, cu modificările şi completările ulterioare”. 

2) Lit.a) – d) din pct. 11 se  modifică şi vor avea următoarea redacţie: 
„a) întocmeşte lista procurorilor care necesită a fi supuşi atestării în anul 

respectiv şi o prezintă preşedintelui Colegiului de calificare; 
b) anexează hotărârea Colegiului de calificare la dosarul personal al 

procurorului; 
c) solicită asistenţă de la Colegiul de calificare în problema completării 

fişelor de atestare; 



d) îndeplineşte alte sarcini la solicitarea Colegiului de calificare întru 
asigurarea bunei desfăşurări a procedurii de atestare.” 

3) Pct.14 se modifică şi va avea următorul conţinut: „La şedinţa Colegiului 
participă, în mod obligatoriu, procurorul care urmează să fie atestat. La atestare 
poate fi invitat de către preşedintele Colegiului de calificare şi procurorul ierarhic 
superior care a îndeplinit fişa de atestare. În cazul unor concluzii negative în fişa de 
atestare, participarea ultimului este obligatorie.” 

4) La pct.16 aliniatul (1) se completează la final cu propoziţia: „În cazul 
participării la concursul de ocupare a unei funcţii vacante, curgerea termenului de 5 
ani începe din momentul validării rezultatelor concursului.” 

5) La pct.20: 
- la aliniatul (2) sintagma „procurorului (persoanei) care prezintă subalternul 

pentru atestare” se substituie cu sintagma „procurorul ierarhic superior care a 
îndeplinit fişa de atestare.”; 
 - alinatul (3) va avea următorul conţinut: „Rezultatele verificărilor 
întreprinse de Secţia securitate internă se consemnează într-un aviz, care se 
prezintă preşedintelui Colegiului de calificare cu cel puţin 7 zile înainte de data 
şedinţei de atestare.” 

6) La pct. 21 sintagma „procurorul conducător sau, după caz, persoana 
împuternicită,” se substituie cu sintagma „procurorul ierarhic superior sau, după 
caz, membrul Consiliului Superior al Procurorilor” 

lit. c) cuvintele „o discută în şedinţa operativă din colectiv şi o prezintă 
preşedintelui Colegiului de calificare” se modifică cu cuvintele „o discută la 
şedinţă în colectiv şi o prezintă secretariatului Colegiului de calificare. 

7) La pct. 23, a doua frază, cuvintele „ respectarea legislaţiei naţionale” se 
substituie la final cu cuvintele „participarea la seminare, treninguri, comunicate 
publice în mass-media, publicaţii, studii post-universitare, lucrări ştiinţifice sau 
orice altă informaţie relevantă”. 

8) La pct.25 după cuvîntul „poate” se introduc cuvintele „propune 
Consiliului Superior al Procurorilor sau, după caz,”. 

9) La pct.26 sintagma „recomanda Procurorului general” se înlocuieşte cu 
sintagma „propune Consiliului Superior al Procurorilor”. 

10) Pct.27 va avea următorul conţinut: „Hotărîrea Colegiului de calificare şi 
materialele care motivează propunerea sa se înaintează Consiliului Superior al 
Procurorilor spre validare.” 

11) Pct.29 se modifică şi se expune în următoarea redacţie: „Validarea 
hotărârilor şi soluţionarea contestaţiilor. 

 Hotărârea Colegiului de calificare poate fi atacată de către persoana 
interesată în termen de 10 zile din data comunicării - în Consiliul Superior al 
Procurorilor.  

Procurorul va fi informat de Consiliul Superior al Procurorilor în termen de 
3 zile lucrătoare despre invalidarea hotărârii Colegiului de calificare sau, după caz, 
despre rezultatul examinării contestaţiei depuse împotriva hotărârii Colegiului de 
calificare. 



Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în instanţa 
de contencios administrativ, în modul prevăzut de lege.” 

 
Consiliul Superior al Procurorilor va asigura republicarea Regulamentului cu 

privire la atestarea procurorilor pe pagina web a Procuraturii şi a Consiliului 
Superior al Procurorilor. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
  
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                              Mircea Roşioru
   
 
 
 


	Regulamentul cu privire la atestarea procurorilor, aprobat prin hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr. 2-3d-19/11 din 01 februarie 2011 şi nr.12-3d/49-11 din 15.02.2011, se modifică şi completează după cum urmează:
	Regulamentul cu privire la atestarea procurorilor, aprobat prin hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr. 2-3d-19/11 din 01 februarie 2011 şi nr.12-3d/49-11 din 15.02.2011, se modifică şi completează după cum urmează:
	Regulamentul cu privire la atestarea procurorilor, aprobat prin hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr. 2-3d-19/11 din 01 februarie 2011 şi nr.12-3d/49-11 din 15.02.2011, se modifică şi completează după cum urmează:
	Regulamentul cu privire la atestarea procurorilor, aprobat prin hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr. 2-3d-19/11 din 01 februarie 2011 şi nr.12-3d/49-11 din 15.02.2011, se modifică şi completează după cum urmează:
	Regulamentul cu privire la atestarea procurorilor, aprobat prin hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr. 2-3d-19/11 din 01 februarie 2011 şi nr.12-3d/49-11 din 15.02.2011, se modifică şi completează după cum urmează:
	Regulamentul cu privire la atestarea procurorilor, aprobat prin hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr. 2-3d-19/11 din 01 februarie 2011 şi nr.12-3d/49-11 din 15.02.2011, se modifică şi completează după cum urmează:
	Regulamentul cu privire la atestarea procurorilor, aprobat prin hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr. 2-3d-19/11 din 01 februarie 2011 şi nr.12-3d/49-11 din 15.02.2011, se modifică şi completează după cum urmează:
	Regulamentul cu privire la atestarea procurorilor, aprobat prin hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr. 2-3d-19/11 din 01 februarie 2011 şi nr.12-3d/49-11 din 15.02.2011, se modifică şi completează după cum urmează:








